VARIORUM NOTÆ.

quibus est perlocutus est. MSS. 1 Reg. rec. 1 Colb. C et 10 impressi, *prælocutus est.*

Oī διάλογοι. Sibyllinus carmina Sermone 3. Latine :

Nec lupi cum agnis in montibus dimicabunt;
Herbanique lyces cum hæsi pariter pascentur.
Ursi cum vitulus simul, omnibusque pecoribus.
Carñivorus leo comedet paleas ad præsepiam,
Cumque infantibus dracones matris orbis dormient.

καὶ τότε. Eodem Serm. 3. Latine :

Et tunc gaudium magnum Deus hominibus dabit ;
Elenium terra et arbores, et innumerabilia pecora terræ
Dabunt fructum verum hominibus
Vini et mellis dulcissimi, candidisque lactis ;
Et tritici, quod est hominibus optimum omnium.

Χάρων. Sic reposui ex mss. Reg.-Put. aliisque 5 Reg. bonæ note. In 6 rec. et in editis legitur χαράν ; in 1 Colb. λαράν.

Ἄσπετα θρησκευτὰ γαῖας. Sic omnes cum mss. tum editi. In Sibyllinus legitur ἀσπετα ποιμνια μῆλων, id est, innumerabiles greges ovium.

Γλυκεροῦ. Ita restitui ex mss. Reg.-Put. aliisque 2 Regis, Sibyllinus ac edit. Rom. 1470, s. ventibus 1 Colbert, cui est γλυκέρου ; 4 Reg. rec., 1 Clarom. γλυκυτέρου, repugnante metro ; 1 Colb. γλυκιτέρου. In editis esti γλυκέως.

Ἐνσέβεων. Sermone 5. Sibyllinus codex, Ἐβραιῶν. Interpret. Lat. :

Piorum autem solorum sancta terra omnia hæc feret,
Fluentum mellis de petra et de fonte ;
Et lac immortalitatis manabit omnibus justis.

Vivent... tranquillissimam vitam et copiosissimam. Sic editiones Thomasii et Galli. idque bene. MSS. multi et editi quamplurimi in quarto casu. Vide que annotavi ad librum v Divin. Institut. cap. 20, ante finem. MSS. Oxonienses addunt ducentes ; 2 Colb. pro vivent habent ducentes : Goth. Vivenit tranquillissima

A dinem mensura libri caperet, tam multis uno spiritu similia dicentibus, simulque ne fastidium legentibus fieret, si ex omnibus collecta et translata congererem; præterea ut ea ipsa quæ dicerem, non nostris, sed alienis potissimum litteris confirmarem, doceremque non modo apud nos, verum etiam apud eos ipsos qui nos insectantur, veritatem consignatam teneri quam recusant agnoscer. Si quis autem diligentius, hæc voluerit scire, ex ipso fonte hauriat, et plura, quam nos in his libris complexi sumus, admirabilia reperiet. Fortasse quispiam nunc requirat, quando, ista quæ diximus, sint futura. Jam superius ostendi, completis annorum sex millibus mutationem istam fieri oportere, et jam propinquare summum illum conclusionis extremæ diem. De signis quæ prædicta sunt a prophetis, licet noscere; prædixerunt enim signa, quibus consummatio temporum, et expectanda sit nobis in singulos dies, et timenda. Quando tamen compleatur haec summa, docent ii qui de temporibus scripserunt, colligentes ea ex litteris sanctis et ex variis historiis, quantus sit numerus annorum ab exordio mundi. qui licet varient, et aliquantum numeri eorum summa dissentiat, opinis tamen expectatio non amplius quam ducentorum videtur annorum. Etiam res ipsa declarat, lapsum ruinamque rerum brevi fore : nisi quod incolumi urbe Roma nihil istiusmodi videtur esse metuendum. At vero cum caput illud orbis occiderit, et pôμα esse cœpe-

C et copiosissima vita; 4 Lips. Vivent tranquilli in copiosissima vita. Ceterum lectio, ut in texu, est genuina, et Ciceroniana.

Honorificent. Quæ vox non est puræ latinitatis : reperitur quoque libro de Ira Dei, cap. 23 et ultimo.

Si quis autem. MSS. rec. et 7 edd. vel. Qui autem. —Qui autem. Si quis autem lectio non apernanda, ut lib. v. c. 22 : Si quis autem volet scire plenius.... sumat. BUN.

Nunc requirat. Ms. 1 Bonon. antiqu. hoc requirat.

Jam superius ostendi, completis annorum sex millibus mutationem istam fieri oportere. Animadversio. Vide Notas superius ad caput 24. Quod tamen hic addit. Lactantius, a suo tempore ad finem usque mundi tantum superfluisse ducentos annos, et experientia ipsa, et manifesta ratione erroris convincitur. Vide lib. de Antichristo P. Thomas Malvende theologi Dominicani l.b. u. cap. 30.

Et aliquantum. MSS. 4 Colbert., 4 Clarom. ac 6 edit. et aliquantulum.

Non amplius quam ducentorum videtur annorum. Quæ de futura mundi coniunctiōne tradidit, ridicula esse procul dubio intelligimus, cum non modo ducenti anni post Lactantium, sed plus mille ac quadragesi transierint, neque orbis incendio absuntus sit, et adhuc expectare jubeatur. Scimus autem, quæ ab eo de sexto millesimo dicuntur, a plurimis Hebreis, Graecisque ac nostris pro certis affirmari. Sed mihi videntur qui ea investigant, quæ hominibus nosse non hec, quantum in eis est, maximam Deo injuriā facere, præter quem neminem futura nosse scimus. Ne vero aliquem exceptum credamus, cum Christus discipulis suis omni signa, quæ sacra consummationem præcessura erant, aperissit, eum diem hominibus ignotum esse asseveravit : De die illa et hora nemo scit, neque angeli celorum, nisi solus Pater.

Et pôμa esse cœperit. Ita legunt editi Plantin., Ald.

rit, quod Sibylæ fore aiunt, quis dubitet venisse jam A in calore, et corpora conterentur in grandine, et ipsi se invicem gladio ferient; et replebuntur montes cadaveribus, et campi operientur ossibus. Populus autem Dei tribus illis diebus sub concavis terræ occultabitur; donec ira Dei adversus gentes, et extremum judicium terminetur.

Tunc exhibunt justi de latebris suis, et invenient omnia cadaveribus atque ossibus tecta. Sed et genus omne impiorum radicitus interbit; nec erit in hoc mundo ulla jam natio amplius, praeter solam gentem Dei. Tum per annos septem perpetes intactæ erunt silvæ; nec excidetur de montibus lignum. Sed arma gentium comburentur; et jam non erit bellum, sed pax, et requies sempiterna. Cum vero completi fuerint mille annū, renovabitur mundus a Deo, et cœlum complicabitur, et terra mutabitur; et transformabit Deus homines in similitudinem angelorum; et erunt candidi sicut nix; et versabuntur semper in conspectu Omnipotentis, et Domino suo sacrificabunt, et servient in æternum. Eodem tempore fiet secunda illa et publica omnium resurrectio, in qua excitabuntur injusti ad eructus sempiternos. Il sunt qui manu facta coluerunt; qui Dominum mundi ac parentem vel nescierunt, vel abnegaverunt. Sed et dominus illorum cum ministris suis comprehendetur, ad pœnance diauinabitur; cum quo pariter omnis turba impiorum pro suis facinoribus, in conspectu angelorum atque justorum, perpetuo igni cremabitur in æternum.

CAPUT XXVI.

De dæmonis emissione, alteroque maximo iudicio.

Diximus paulo ante, in principio regni sancti fore, ut a Deo princeps dæmonum vinciat. Sed idem, cum mille anni regni, hoc est septem millia cœperint terminari, solvetur denuo, et custodia emissus exhibit; atque omnes gentes, quæ tunc erunt sub ditione iustorum, concitat, ut inferant bellum sanctæ civitati; et colligetur ex omni orbe terre innumerabilis populus natiqnum, et obsidebit, et circumdabit civitatem. Tunc veniet novissima ira Dei super gentes, et debellabit eas usque ad unum: ac primum concutiet terram quam validissime et a motu ejus scindentur montes Syrie; et subsident colles in abruptum; et muri omnium civitatum coneident, et statuet Deus solem triduo ne occidat; et inflammabit eum; et descendet æstus nimis, et adustus magna supra perduelles et impios populos, et imbræ sulfuris, et grandines lapidum, et guttae ignis; et liquecent spiritus eorum.

VARIORUM NOTÆ.

1535, Gymnie., Fasitel. aliquæ novem, et antiquiores ac meliores mss. codices Reg. Pöpn, vici. Aliis est πύρι; 4, πύρι, πυρρι; Oxoniensibus pyre; Brun. pyran; 1 Reg. pyre.

Sibylæ. Carm. Sibyll. Serm. 3 et 8.

Illa, illa est civitas. Sic lego cum antiquissimo Regio-Put., 2 al. Reg. bonæ notæ, 1 Colb., Pen., Ultr., 1 Clarom., 2 Brun. In editis legitur *Illa est enim*; in pluribus mss. et 2 vel. editis non repetitur *illa*, nec est enim.

Precandusque nobis. Istud verbum ad activum et passivum Lactantio commune est. Sic et Ausonius passive usus est. *Deus precandus est mihi.*

Abominabilis. Sic annal loqui Lactantius, ut jam superius auctoravi: quod librarii per emendationem in 4 mss. et 13 editi, mutaverunt in *abominandus*.

Diximus, etc. Multas in espõe noctis fabulas auctor noster: quare lectorem monemus, ne nimis credulus his fidem habeat.

Tunc veniet Hec similia sunt iis quæ prophetat Ezechiel c. xxxviii. Ac nescio an non sint prorsus eadem. Et similia, uno vero multo atrociora sunt apud Sibyllas, Sermone 3, quæ, quia pluscula sunt, a notare supersedeo. BETULEIUS.

Et debellabit eas. M-s. 1 R-g. et 1 Brun. et debet eas. Optima quoque lectio 7 r-c. et 12 vulgati, et debellabit eos. Vide Apocalyp. xvi.

Usque ad unum. M-s. 2 r-c. ed. Rom. 1470, usque ad unum. Sed Henr. bonus recte legit *usque ad unam.* — *Usque ad unum.* Ut Crs. I. n B. civ., c. 14: Qui de servis liberisque omnibus ad impuberes supplicium sumit, et ad unum interficit. BUN.

Concidit. Ia 4 vet. edit. et omnes mss. præter 1 Reg. rec., cui est corruent, ut 14 excusis.

Occultabitur. Sublac. *occultatus erit.*

Et extremum judicium terminetur. Sic correxi ex 5

vet. editis cunctisque mss. præter 1. Reg. rec., in quo est *terminet*, ut in 9 impressis, sine præcedente copula.

Perpetes. Ut de Mort. pers. c. 33, *per annum perpetem.* Epit. cap. 71: *Gemitus perpetes.* BUN.

Renovabitur, etc. Vide Isaiam c. LXV et LXVI; et Apocalyps. xxi: *Erit cælum novum, et terra nova?* Chilasticæ ansam errandi ex his verbis arripiunt. Ille vero sensu interpretantur catholici bono. In Apocalyps. fit fuentio moris primæ atque secundæ: sed resurrectionis secundæ nulla prorsus est mentio. Chilasticæ vero colligunt, si prima sit, cur non etiam secunda? Eadem ratione poterant colligere, plures esse. Primum enim de pluribus, prius de duobus dicitur apud eos qui terse loquuntur. Quid quod Joannes ipse dicit, sanctum qui habet partem in resurrectione prima, in eo secundam mortem non habere potestatem? Ex quo sequitur ex secunda morte resurrectionem esse non posse. BETULEIUS.

Secunda illa et publica omnium resurrectio, in qua excitabuntur injusti ad cruciatus sempiternos. Dixit supra Lactantius, c. 21, *impios, sanctis resurgentibus, ut cum Deo mille annis in terra dominentur, in tenebras recondi, ad certa supplicia destinatos.* Quare jam communiceatur secundam resurrectionem, in qua illi a communi custodia excitari debeant ad cruciatus sempiternos. Ide enim videtur arripiisse errandi ansam, quod in Apocalyps. mentio fiat *primæ resurrectionis*, in qua cum justi suam habere partem dicantur, dari secundam infert, plectendis improbis accommodatam, quam quidem non omnino memorat D. Joannes. SPARK.

Excitatuntur. In 9 mss. rec. et 9 editis est, *excitatuntur impii, in Florent. exterminabuntur impii.* Sed eos quoque, *secunda resurrectione facta, Deus extitabit, etc.* Legitur in Epitomes capituli 11 fine.

Injusti. Mss. 9 rec. totidemque editi ferunt *impii.*

Hæc est doctrina sanctorum prophetarum, quam christiani sequimur: hæc nostra sapientia; quam isti qui vel fragilia colunt, vel inanem philosophiam tueruntur, tanquam stultitiam vanitatemque derident, quia nos defendere hanc publice atque asserere non solemus, Deo jubente, ut quieti ac silentes arcanum ejus in abdito atque intra nostram conscientiam tenemus; nec adversus istos veri profanos, qui non discendi, sed arguendi atque illudendi gratia, inclementer Deum ac religionem ejus impugnant, pertinaci contentione certemus. Abscondi enim tegique mysterium quam fidelissime oportet, maxime a nobis, qui nomen fidei gerimus. Verum illi hanc taciturnitatem nostram, veluti malam conscientiam, B

criminantur: unde etiam quasdam execrabiliae opiniones de pudicis et innocentibus singunt; et libenter his, quæ finixerint, credunt.

Sed omnia jam, sanctissime imperator, signata sopita sunt, ex quo te Deus summus ad restituendum justitiae domicilium, et ad tutelam generis humani excitavit: quo gubernante Romanæ reipublicæ statum, jam cultores Dei pro sceleratis ac nefariis non habemur. Jam emergente atque illustrata veritate, non arguimur ut injusti, qui opera justitiae facere conamur. Nemo jam nobis Dei non men reprobat. Nemo irreligiosus ulterius appellatur, qui soli omnium religiosi sumus; quoniam contemptis imaginibus mortuorum, vivum colimus

VARIORUM NOTÆ.

In abdito. Sublac. in abscondito.

? *Istos veri profanos.* Ita edit. Rom. 1470, et mss. omnes, præter i Colbert., in quo, sicut et in editis 19, est vere.

Qui nomen fidei gerimus. Hinc Christiani dicti fideles. Epit. c. 66, princ.: *Fides... maxime a nobis, qui nomen... gerinus, conservanda est.* BUN.

Opiniones. Vide, Tertullianum in Apologetico.

Quæ finixerint, credunt. Antiquiores et meliores mss. ac vet. edit. habent finixerint; recent. finixerunt; i Colb. finixerant.

Imperator. Hunc ad Constantimum imperatorem Epilogum damus ex mss. I Reg. n. 5976, opt. note, 400. ann., nec non ex edd. Antwerp. 1570 et 1587, Gymnic., Fasiel., apud Gryphium, Paris. 1561 et 1565, Betul., Tornes. 1579, Lugd., Soubren. 1594, et in textum libenter admittimus, quippe qui omnino Lactantianus est, et ita eruditis viris ac nobis videtur. Sic sensere Betuleius, Walchius, neconon Francius, qui ad sui Lactantii oram scripsit: *Oratio elegans et nervosa, nec dubito quin genuina.* Et sane Lactantii characterem, stylum et locutionem habet, ut variis in locis patet; ac præcedentibus optime quadrat et coheret. Et quidem Lactantium in scriptis suis more Ciceronis Epilogi usum fuisse vides Div. Instit. lib. 1, cap. 1, lib. ii, cap. 1, initio librorum iv et v, lib. vi, cap. 26, lib. Opif. Dei, cap. 20, et lib. de Ira Dei cap. 22, ut ibidem indicat Lactantius ipse: *Hæc (inquit) habui quæ de Ira Dei dicere, Donate charissime... Restat ut, more Ciceronis, utamur Epilogi ad perorandum, etc.* Hanc tamen orationem a textu removet Sparkius, atque in notas rejicit: eam nihilominus cum aliis editionibus a sno loco amoveri noluimus. At monemus quibus in editionibus desit; difficeri enim non possumus quin hæc oratio, quamvis elegans et Lactantio digna, desit in Camerac., Rohan. et Sangermanensi, cuius rei causam damus in prævia dissertatione. — *Sanctissime Imperator.* Lactantius de eodem Constantino juvene, libro de Mortibus persecutorum, cap. 18, *Constantinus sanctissimus adolescens.*

Figmenta. Figmentum, id est, commentum. Sic apud Lactantium nostrum Div. Inst. lib. vii, cap. 22, initio: *Figmenta hæc poetarum... in modum commentitiae fabulæ, etc.; ejusdem libri vii, cap. 7, Poetarum id esse figmentum;* et lib. ii, cap. 11: *Multis argumentis hoc figmentum poetarum argui potest.*

Sopita sunt. Lactantius lib. i Div. Inst. cap. 1, circa medium: *contentiones sopirent;* ibid.: *De spe, de vita, de salute, de immortalitate, de Deo loquemur, ut superstitiones mortiferas erroresque turpissimos sopiamus.* Et hic idem: *Sed omnia jam, sanctissime Imperator, figura sopita sunt, ex quo, etc.*

Deus summus. Ita passim Lactantius Divin. Inst. lib. 1, cap. 1, lib. iv, cap. 12, 13, 29, lib. vii, cap. 2, 3, 4, lib. de Ira Dei, c. 11, 23, lib. de

Opificio Dei cap. 1, Epitom. cap. 3, 4, etc. Hanc locationem centies in Lactantii operibus offendit.

Ad restituendum justitiae domicilium. Sic et alibi Lactantius dixit Divinar. Inst. lib. iii, cap. 18, et lib. vii, cap. 2 et 8, *ex hoc domicilio corporis,* et de Ira Dei c. 4; libro iv, cap. ult., *domicilium fidei;* Epitom. cap. 52, *domicilium pietatis;* ibid. cap. 54, *libertatis domicilium;* lib. de Opificio Dei, cap. 10. In Epilogo ad eundem Imperatorem, lib. i Div. Inst., cap. 1, sic ait: *Eversam sublatamque justitiam reducens, teterrimum aliorum facinus expiasti; et paulo post: Cultum divinum cupiens defendere, quem potius appellem, quem alloquar, nisi eum, per quem rebus humanis justitia et sapientia restituta est?* Lib. v, cap. 7, *Paucis assignata justitia est?*

Ad tutelam generis humani excitavit. Lactantius in supradicto lib. 1, cap. 1, Epilogo: *Te Deus summus ad beatum Imperii culmen evexit... ut gubernaculum Reipublicæ etiam senex teneas, tuisque liberis, ut ipse a patre acceperisti, tutelam Romani nominis tradas.* Sed et libro ii Div. Inst. cap. 15: *Ad tutelam cultumque generis humani;* lib. v, cap. 18: *Hominem justum inter discrimina tempestatum aique bellorum cœlestis tutela custodiat;* lib. de Opif. c. 2, nullique munimentum ad tutelam sui deest; lib. v, cap. 5, *tutela sui.*

Cultores Dei. Lactantius lib. vi Div. Institut. cap. 24, *Dei cultor;* et paulo post, *Hic cultor est veri Dei;* lib. ii Div. Inst. cap. 16, *Justos autem, id est, cultores Dei;* lib. v, cap. 1 et cap. 2, et alibi passim.

Illustrata veritate. Lactantius lib. i Div. Inst. cap. 1 et cap. 2, initio: *Suscepto igitur illustrandæ veritatis officio.* Et in fine libri de Opificio Dei, veritatem ipsam illustrare apud alios, etc. lib. iv, cap. 5, lib. vi, cap. 1 et lib. vii, cap. 7.

Dei nomen reprobat. Lactantius, lib. i, cap. xx: *Deorum nomen... turpissimis nominibus ludibrio habeatur;* lib. v, cap. ultimo, *Dei nomen contumeliam ac ludibrio fuit;* et alibi passim, ac præcipue lib. de Ira Dei.

Irreligiosus. Lactantius lib. v, cap. 21, *magis irreligiosi.*

Religiosi sumus. Lact. Div. Institut. lib. iii, cap. 28, *Religiosus ac pius cultus;* lib. iv, cap. 28, *Cultores deorum dicti sunt religiosi;* et lib. vi, cap. 1, *religiosos se putant.*

Contemptis imaginibus mortuorum, vivum colimus et verum Deum. Lactantius lib. ii Div. Inst. cap. 1, in contrarium eadem utitur locutione: *Admirari soleo... homines ipsos ad tantam cœcitatem esse deductos, ut vero ac vivo Deo mortuos præferant,* etc. Ibid. cap. 2, *Adorent simulacula, que mortuorum sunt imagines;* et infra cap. 18, ait *inxpiabile facinus esse deserere viventem, ut defensorum monumentis servias.*

et verum Deum. Te providentia summae divinitatis ad fastigium principale provexit; qui posses vera pietate aliorum male consulta rescindere, peccata corriger; saluti hominum paterna clementia pro videre, ipsos denique malos a republica submovere, quos summa pietate dejectos in manus tuas Deus tradidit, ut esset omnibus clarum, quæ sit vera majestas.

Illi enim, qui ut impias religiones defenderent, colestis ac singularis Dei cultum tollere voluerunt, profligati jacent. Tu autem, qui nomen ejus, defendis et diligis, virtute ac felicitate præpollens, immortalibus tuis gloriis beatissime frueris. Illi poenas sceleris sui et pendunt, et pependerunt. Te dextera Dei potens ab omnibus periculis protegit: tibi quietum tranquillumque moderamen cum summa omnium gratulatione largitur. Nec immerito rerum Dominus ac rector te potissimum delegit, per quem sanctam religionem suam instauraret, quoniam unus ex omnibus exitisti, qui præcipua virtutis et sanctitatis exempla præberes; quibus antiquorum principum gloriam, quos tamen fama inter bonos numerat, non modo æquares, sed etiam, quod est maximum, præterires. Illi quidem natura fortasse tantum similes justis fuerunt. Qui enim moderatorum universitatis Deum igno-

VARIORUM NOTÆ.

Te providentia summae Divinitatis ad fastigium principale provexit. Lactant. lib. vii, cap. 4: Providentia summi Dei; lib. de Mortibus persecutorum cap. 48: Ut possit nobis summa divinitas, etc.

Ad fastigium principale provexit. Simile aliiquid niti Lactantius libro de Mortib. Persec. cap. 4, de Decio: Et quasi hujus rei gratia proiectus esset ad illud principale fastigium; imperatoriam scilicet dignitatem.

Male consulta rescindere. De Morte Pers. c. 3, recessis actis tyranni, Ibid. c. 1: Qui tyrannorum nefaria et cruenta imperia rescederunt. BUN.

Quæ sit vera majestas. Lactant. lib. i, cap. 1, ad cultum veræ majestatis; lib. ii, cap. 47, Hominibus quos nituntur a cultura et notitia veræ majestatis avertere, etc., lib. v, cap. 6, quorum omnium malorum fons, cupiditas erat: quæ scilicet ex contemptu veræ majestatis erupit.

Qui ut impias religiones defenderent. Lactant. lib. v, cap. 8: Susceptas sunt, contra quam fas est, impiae religiones.

Cœlestis ac singularis Dei cultum tollere voluerunt. Lactantius lib. v Div. Inst., cap. 5: Qui justos ac fidèles Deo persequuntur. . . . ad expugnandam tollendamque justitiani, id est, Dei cultum. Vide supra Not. ad justitiae vocabulum, et singularis Deus, not. ad caput 4 de Mortibus persecutorum.

Profligati jacent. Lactant. lib. vi, cap. 20, Percus- sos jacentesque repeti jubent; et lib. de Mortibus persec. cap. 1, Profligata nuper Ecclesia; et paulo post, Qui illuctati erant Deo, jacent.

Illi poenas sceleris sui et pendunt et perpenderunt. Epit. cap. 53: Eorum omnium qui hoc facinus ausi sunt, misericorditer exitus partim cognovimus, partim videmus. Conf. lib. iv, cap. 27. Huc pertinet nostri liber de Mort. persec., qui ex hac oratione diutius suspecta egregie hinc inde illustratur. BUN.

Te dextera Dei potens ab omnibus periculis protegit. Lactantius quoque Divin. Instit. lib. ii, cap. 15, Quos Dei manus potens et excelsa protegit.

A rat, similitudinem justitiae assequi potest: ipsam vero non potest. Tu vero et morum ingenita sanctitate, et veritatis et Dei agnitione in omni actu justitiae opera consummas. Erat igitur congruens, ut in formando generis humani statu, te auctore ac ministro divinitas eteretur. Cui nos quotidianis precibus supplicamus, ut te in primis, quem rerum custodem voluit esse, custodiat; deinde inspiret tibi voluntatem, qua semper in amore divini nominis perseveres. Quod est omnibus salutare, et tibi ad felicitatem, et ceteris ad quietem. »

CAPUT XXVII.

Adhortatio et confirmatio piorum.

Quoniam decursis propositi operis septem spatiis, ad metam proiecti sumus, superest ut exhortemur omnes ad suscipiendam cum vera religione sapientiam, cuius vis et officium in eo vertitur ut, contemptis terrestribus, et abjectis erroribus quibus ante tenebamur, fragilibus servientes, et fragilia concupiscentes, ad æterna cœlestis thesauri præmia dirigamur. Quæ ut capere possimus, quamprimum omitenda sunt hujus presentis vitaæ illicibiles voluptates, que animas hominum perniciosa suavitate delinquent.

NOTÆ.

Rerum Dominus ac rector. Lactantius, de Opifcio Dei, cap. 16: Quod universum ratione moderatur, sicut ipse mundi Dominus et rector in summo est.

Te potissimum delegit, per quem sanctam religionem suam instauraret. De codem Lactantius, lib. i, cap. 4: Nam cum illi dies felicissimus orbis terrarum illuxisset, quo te Deus summus ad beatum Imperii culmen evexit, salutarem universi et optabilem principatum præclaro initio auspiciatus es, cum eversam sublatamque justitiam reducens, tèrrimum aliorum facinus expasti, etc.

Antiquorum principum gloriam, quos tamen fama inter bonos numerat. Lactant. de Mortibus persecut. c. 3: Multi ac boni principes Romani, quamvis pagani, ut Nerva, Trajanus, Hadrianus, Antoninus Pius, et par illud fratrum, Verus atque Lucius. De bonis principibus, qui et libertatem credendi nostris hominibus permiserunt, et eorum ministerio in palatio et in provinciis usi sunt, eosque ad maximas dignitates evexerunt, videndum Eusebius in initio libri viii Hist. Eccles. Partim ex BALUZIO.

Qui enim moderatorum universitatis Deum ignorat. Lactant. lib. de Opif. Dei, cap. 16: Nec quidquam esse sublimius, quam id quod universum ratione moderatur, sicut ipse mundi Dominus et rector in summo est; lib. ii, cap. 16, Rector universi.

Similitudinem justitiae assequi potest: ipsam non potest. Lactantius lib. iii, cap. 27: Umbram quamdam virtutis videbant, ipsam virtutem non videbant.

Proiecti sumus. Ita meliores et antiquiores cum mss. tum editi maximo numero. Mss. 17, perfecti sumus; Gat. prævecti.

Illicibiles. Lactantius mire amat has formationes. Mss. 8 rec. allicibiles; edit. Betul. illices. — Illices voluptates. Plura Elmenh. cap. 1. Tertull. Apolog. 41: Vos malorum illices. De Poenit. cap. 9: Conservationem injungens misericordiae illicem. Ubi Cyprianus de Zelo et Livore in princ. Offert oculis formas illices. BUN.

Pernicioса. Hæc est lectio omnium mss. præter 2 Reg. rec., in quibus est perniciossima, ut in editis.

Quanta felicitas aestimanda est, subtractum his labi-
bus terrae proficiunt ad illum aequissimum judicem,
parentemque indulgentissimum; qui pro laboribus re-
quiem, pro morte vitam, pro tenebris claritatem, pro
terrenis ac brevibus bonis æternam et cœlestia lar-
giatur: cum qua mercede acerbitates ac misericordias
quas perpetuimus in hoc mundo facientes opera justi-
tiae, conlueri et coequari nullo modo possunt. Pro-
inde si sapientes, si beati esse volumus, cogitanda
et proponenda sunt nobis non tantum Terentius illa,
*Molendum esse usque in pistrino, vapulandum, habendæ
compedes*: sed his multo atrociora: carcer, catene,
tormenta patienda; sustinendi dolores; mors denique
ipsa et suscipienda est, et ferenda: cum liqueat con-
scientia nostræ, nec fragilem istam voluptatem sine
pœna, nec virtutem sine divino præmio fore.

Universos igitur oportet operam dare, ut se quam-
primum ad rectam viam dirigant; ut, susceptis ope-
ratisque virtutibus, et hujus vitæ laboribus patienter
exactis, consolatorem Deum habere mereantur. Pa-
ter enim noster ac Dominus, qui condidit firmavit
que cœlum, qui solem cum ceteris sideribus induxit,
qui libratam magnitudine sua terram vallavit monti-
bus, mari circumdedit, amnibusque distinxit, et
quidquid est in hoc opere mundi, confлавit ac per-
fecit e nihilo, perspectis erroribus hominum, Ducem
misit, qui nobis justitiae viam panderet: hunc sequam-
ur omnes; hunc audiamus; huic devotissime pa-
reamus: quoniam solus, ut ait Lucretius,

*Veridicis hominum purgavit pectora dictis,
Et flumen statuit cuppedinis, atque timoris;
Expositaque bonum sumnum, quo tendimus omnes,
Quid fore; atque viam monstravit limite parvo,
Qua possemus ad id recte contendere cursu.*

Nec monstravit tantum, sed etiam præcessit, ne quis
difficultatis gratia iter virtutis horreret. Deseratur

A (si fieri potest) via perditionis et fraudis, in qua mors
voluptatis illecebris adoperia celatur.

Et quanto quisque annis in senectutem vergenti-
bus appropinquare cernit illum diem, quo sit ei ex
bac vita deingrandum, cogitat quam pars abscedat;
quam innocens ad judicem veniat: non ut faciunt,
quorum cœcis mentibus lux negatur, qui jam desili-
cientibus corporis viribus, in hoc admonentur in-
stantis ultimæ necessitatis, ut cupidius, ut ardentius
hauriendis libidinibus intendant. Quia ex voragine li-
beret se quisque dum licet, dum facultas adest, se-
que ad Deum tota mente convertat; ut illum diem
securus expectet, quo præses dominusque mundi
Deus de singulorum factis cogitationibusque judica-
bit. Quæcumque hic expetuntur, non tantum negligi-

B gat, sed et fugiat; potioreunque animam suam judi-
cat, quam bona ista fallacia, quorum incerta et ca-
duca possessio est; migrant enim quotidie: multo
velocius exeunt, quam intraverant; et tamen, si no-
bis usque ad ultimum licet istis frui, aliis certe re-
linquenda sunt. Nihil nobiscum ferre possumus, nisi
vitam bene atque innocenter actam. Ille ad Deum
copiosus, ille opulentus adveniet, cui astabunt con-
tinencia, misericordia, patientia, charitas, fides. Hæc
est hereditas nostra, quæ nec eripi cuiquam, nec
transferriri ad alterum potest. Et quis est, qui haec
bona parare, et acquirere sibi velit?

Veniant, qui esuriant: ut cœlesti cibo saturati,
sempiteriam famem ponant; veniant, qui sitiunt: ut
aquam salutarem de perenni fonte plenissimis fau-

C cibis trahant. Hoc cibatu atque pou Dei, et cœci vi-
debunt, et surdi audient, et muti loquentur, et
claudi ambulabunt, et stulti sapient, et agroti vale-
bunt, et mortui reviviscent. Quisquis enim corrupte-
las terræ virtute calcaverit, hunc arbiter ille sum-

VARIORUM NOTÆ.

Æstimanda est. Ita omnes prope mss. In 5 rec.
et in impressis legitur existimanda est.

Terentiana. Terent. Porm. act. ii, scen. 4.

Usque in pistrino. Sic reposui ex ipsomet Terentio
et mss. Scripti 3 Reg. rec., 4 Colb. et 10 typis
excusi habent, usque in pistrinum, et sic ferunt mul-
ta Terent. edit.

Sine divino præmio. Deest divino in mss. rec. et ed.
Rom. 1470.

Ut susceptis operatisque virtutibus. Ms. Jun. vel ut
suscep. tis; 22 alii scripti et ed. Rom. 1470, habent
vel suscep. Vel expnxi, utpote inutile, cum nulla
ibi sit antithesis, cetera observa verbum operari
passive suisse a Lactantio positum.

Qui solem cum ceteris sideribus induxit. Mss. octo
rec. illuxit.

*Terram vallavit montibus, mari circumdedit, amni-
busque distinxit.* Sic legit Betuleus; nec aliter in
mss. legitur, nisi quod in 5 mss. rec. et 8 editis est
mare quidquid dicat Priceus de verborum, ut ait,
transpositione.

Lucretius. Lib. vi de Natura rerum, initio.

Veridicis hominum. Lucretius, Veridicis igitur.

Et finem statuit cuppedinis. Ita edit. Gymnic. Paris.
1561 et 1565, ac Betul., cum duplo pp., ut prima
syllaba natura brevis, longa fiat unius littere p ap-
positione. Ita quoque Lucretius. Nec aliter in mss.
suis haberi annotavit Lambinus, qui Lucretii opera
ad mss. 5 codices recognovit, emendavit, notisque

illustravit. Lactantianorum operum ms. 1 Reg. bonæ
notæ, ed. Tornes. et Soubron. 1594, leg. nt *cupidi-
nis*; 8 edit. *cuppedinis*; 1 Regio-Put. *turpidinis*; mss.
et vulgati 6 *torpedinis*.

Limite parvo. Vetus versio Gallica, par un chemin
étroit. Lactantius in suo codice legisse videtur *limite*;
nec aliter ferunt impressi cunctique mss.; uno dempto
Jun., qui legit tramite, sicut mss. Lucretiani Lambino
visi, qui referunt *prono*, cum Vict. Nav. et 3 vet.
D edit. Rom. In Reg.-Put. et 2 al. Reg., Marm., Balliol.
et 3 editis, est *limite puro*.

Quam innocens ad judicem veniat. Mss. 16 rec. et
7 edit., ad judicium veniat.

Non ut faciunt, quorum cœcis mentibus lux negatur,
qui. Sic legit cum antiquo ms. codice Cauc., 1 Reg.
optime notæ, et editis Gymnic Fasit., 2 Paris., Be-
tul., Tornes., Soubron. et Walch. Nonnulli editi ha-
bent quorū cœcis mentibus, qui. In mss. 32 et 10
excusi legitur, *Non ut faciunt quidam cœcis mentibus
nisi, qui*.

Lux negatur. Quia oculos sponte claudunt.

Ut cupidius, ut ardentius. Plures mss. et editi et
ardentius.

Et acquirere. Et ex mss. Est in edd. ac.

De perenni fonte. Sic legit, ut in textu, cum omni-
bus editis (præter vet. Rom.) et mss. præter 2 Reg.
qui inserunt cœlestique, quod mihi glossema videtur,
jamque præcessit cœlesti cibo. In Brun. est de puro
fonte.

mus, et verax, ad lucem vitamque perpetuam suscitat. Nemo divitiis, nemo fascibus, nemo etiam regia potestate confidat: immobilem ista non faciunt. Nam quicumque rationem habentis abjecerit, ac praesentia secutus, in humum se ipse prostraverit, tamquam desertor domini, et imperatoris, et patris sui punietur. Intendamus ergo justitiae, quae nos inseparabilis comes ad Deum sola perducet; et,

A dum spiritus hos regit artus,

Infatigabilem militiam Deo militemus: stationes vi-
filiisque celebrendis; congregiamur cum hoste,
quem novimus, fortiter, ut victores, ac devicto ad-
versario triumphantes, præmium virtutis, quod ipse
promisit, a Domino consequamur.

VARIORUM NOTÆ.

Infatigabilem militiam Deo militemus. Lactantio familiaris loquendi modus, de quo dixi supra not. ad hujuscemodi libri capituli 24 finem. Hæc lectio est 40 editorum et quamplurimorum mss., inter quos sunt antiquissimi 2 Bonon., Regio-Put., Cauc., Jun., 3 alii Reg., 3 Colb. aliisque. In 15 rec. scriptis et 4 vulga-

tis est, *infatigabili militia.*

A Domino consequamur. MSS. Cant., Jun., edit. Ald., Paris., Crat., Graph. a Deo; mss. 2 Reg. rec. et 3 vet. addunt, Amen. Ms. Jun. addit: *Qui vivit et regnat Deus per immortalia sæcula sæculorum. Amen.*

ADMONITIO

IN SEQUENS FRAGMENTUM.

Primus anno 1679 subsequens fragmentum vulgavit Stephanus Baluzius sub nomine Lactantii, hoc unico fretus argumento, quod illud ad caicem manuscriptorum quorumdam Divinarum Institutionum legitur ^a. Sed pace tam docti viri dixerint, id non sufficere. Nusquam enim his in manuscriptis Lactan-

^a Reperitur in mss. quibusdam recentioribus: 4º in tribus Regiis, 2º in uno Victorino, 3º in Sorbonico uno, 4º in tribus Anglicanis; sed sine Lactantii nomine.

Btio tribuitur, immo potius in codice Regio 3977 sub S. Augustini nomine exscribitur, his verbis: *Augustinus in libro xx de Cœitate Dei.* At ideo scriptor antianuensis fragmentum istud subiecit Lactantio, ut ejus ac millenariorum depelleret errores, quibus passim, ac præcipue librum VII Divinarum Institutionum spargit auctor noster. (*Hanc annotationem ex Examene doctrinæ Sanctorum Patrum viri doctiss. D. des Essarts decerpsumus.*)

SANCTI AUGUSTINI FRAGMENTUM DE EXTREMO JUDICIO.

Nullus vel negat, vel dubitat, per Jesum Christum C bonorum malorumque diremptionem, mundi conflagrationem, ejusdemque renovationem. Quæ omnia quidem ventura esse credendum est. Sed quibus modis, et quo ordine veniant, magis tunc docebit rerum experientia, quam nunc ad perfectum hominum intelligentia valet consequi. Existimo tamen, eo quo a me commemorata sunt, ordine esse ven-

tura.

VARIORUM NOTÆ.

Pronuntiatur. Sic reposui ex nov. S. Augustini editione et mss. præter 1 Colb., in quo est pronuntiatur, ut in Baluziana editione.

Esse. Additum ex mss. 1 Reg., 1 Colb., Em. et S. Augustin.

Qua incredibili. Vide in Epitome, c. 67, circa med., alias c. 8, circa finem.

Illud. Ita lego cum mss. 1 Reg., 1 Colb., Sorbon., Viet., Em. et ed. nov. S. Augustini. Alter Colb. et ed. Baluz.

Thesbiten. Sic legunt S. Augustinus et mss. Lactantiani, præter unum Colb., qui cum edit. Baluz. habet *Thesbitem.*

Fidem. Ita reposui ex mss. 1 Reg., Colb., Sorb., Viet., Em., Merton., S. Augustino. Alter Colb. et ed. Baluz. ferunt *fide.*

Diremptionem. Id est, separationem. Viet. in marg. *discissionem;* mss. 5 et ed. Baluz. *diremptionem, male.* Cum S. Augustino lego diremptionem, quæ vox, licet insolens et minime latina, idem est ac *diremptus Ciceronis*, qui ait: *Interitus est quasi discensus, et secretio, et diremptus eorum partium, quæ ante interitum junctione aliqua tenebantur, i Tuscul., 74.*

Ejusdemque. Sic restituo ex mss. 1 Reg., Sorbon., Viet., 1 Colb., Em. et S. August. Alter Colb. et ed. Baluz., *eius denique.*

DISSE

DE SEPTEM DIVINARUM INSTITUTIONUM LIBRIS ,

AUCTORE D. NIC. LE NOURRY, O. S. B.

CAPUT PRIMUM.

Septem librorum analysis.

ARTICULUS PRIMUS.

Analysis libri primi.

Librum hunc Lactantius satis longa inchoavit præfatione, qua suscepti operis causas in oculis conspectuque omnium exponit. Narrat autem (*cap. 1*) plurès magno et excellenti ingenio viros, abjectis omnibus privatis facultatibus, et actionibus publicis, totos se ad inquirendæ veritatis studium contulisse, sed oleum prorsus perdidisse et operam. Nam veritas, inquit, ut pote Dei summi arcanum, nullis potest solius humani ingenii viribus comprehendendi. Deus tamen hominis tanto studio eam inquirentis misertus, non passus est illum diutius oberrare : sed ei sapientiae lumen et immortalitatis consequendæ viam monstravit. Verum quoniam illa summis adhuc difficultatibus obsita est, idcirco pauci hoc cœlesti munere utuntur. Quapropter Lactantius his putavit esse succurrentum; ut et doctos ad veram sapientiam dirigat, et indoctos ad veram religionem. Quod quidem Græcorum oratorum philosophorumque exemplo docet esse longe utilius et gloriosius, quam oratoriam artem, in qua diu ipse versatus, juvenes non ad virtutem, sed ad argutam plane malitiam erudiebat. Non difficitur tamen se hac exercitatione id assecutum, quo veritatis causam majore dicendi copia et facultate, sine qua tamen defendi potest, nunc tueatur ac peroret.

Declarat itaque sibi de religione rebusque divinis eo potiori jure instituendam, disputationem, quo maximi oratores supremo vitæ suæ tempore molestiorem in philosophiae studio labore frustra et inutiliter consumperunt. Ad hæc vero, si quidam ad civium dissidentium lites componendas edidere *Institutiones civilis juris*, quanto potius litteris mandari debent divinæ *Institutiones*, quibus mortiferae superstitiones erroresque turpissimi sopiantur atque extirpentur.

Si variis autem manuscriptis et editis codicibus fides, Constantini Magnum auctor noster ibi allocutus est, cumque ob restitutum veri Dei cultum laudat, ipsique et filiis ejus dandam a Deo felicitatem haud dubitanter pollicetur. Nostræ porro religionis veritatem a se septem voluminibus breviter quidem

A pro argumenti copia, sed ita clare et perspicue asserendam ac illustrandam esse sperat, ut mirum sit eam hominibus, ac præsertim sapientibus sive philosophis obscuram videri. Ubi vero illam agnoverint, tum eos mittet ad uberrimum doctrinæ fontem, cuius haustu, dummodo superstitiōibus suis pertinacius non inhærescant, omnia facilia et manifesta ipsis sient. Omnes autem facile tunc agnoscent hanc veræ religionis esse summam : *Ut neque religio ulla sine sapientia suscipienda sit, nec ulla sine religione probanda sapientia.*

Præmissa autem hac præfatione, palam declarat visum sibi non fuisse hujus operis ab ea quæstione initium sumere, quæ prima videtur, utrum providentia rebus omnibus consulat, vel fortuito casu, quemadmodum Epicurei somniaverunt, facta sint, aganturque omnia (*cap. 2*). Horum enim error aut atheorum, aut insipientium est, ab aliis gentilibus philosophis, præsertim vero Stoicis, ipsoque Cicerone, etsi Academico, satis confutatus, in hisce libris passim refelletur. Exordium itaque dicit ab alia quæstione, quæ priori tamen proxima est, utrum mundus unius Dei, aut multorum gubernetur potestate. Primum igitur Lactantius variis argumentis, a naturali ratione petitis, demonstrat hunc mundum ab uno Deo creatum, illius regi providentia, et opposita adversariorum sophismata evertit (*cap. 3*). Eamdem debinc sententiam probat prophetarum auctoritate, quam quidem, etiamsi ab ethnici non possit rejici, propter illorum nihilominus exercitatem ac pervicaciam brevius perstringit (*cap. 4*). Acrius vero illos urget (*cap. 5*), ipsorummet, quos laudant, gentilium suorum auctorum testimoniiis; ac præcipue quidem poetarum Orphei, Homeri, Hesiodi; deinde philosophorum Thaletis, Pythagoræ, Anaxagoræ, Antisthenis, Cleanthis, Anaximenis, Chrysippi, Aristotelis, Ciceronis, et Senecæ: denique vatum divino, uti iidem ethnici opinabantur, spiritu afflitorum, Mercurii, cognomento Trismegisti, quem Ægyptii Thoyth vocabant (*cap. 6*), et alii uti deum venerabantur, ac Sibyllarum, de quarum nomine, auctoritate, numero, et asservatis carminibus multa præmittit, pluraque subinde, aliis omissis, profert illarum carmina, quibus subjungit aliquod venditatum Apollinis Delphici oraculum, quod a Trismegisto confirmatur (*cap. 7*).

Tum iis, qui ab illo post Ciceronem quæsuti

fortasse erant, quæ esse queat unius Dei beata solitudo, respondet Deum, ut scribit Seneca, genuisse regni sui ministros, nimurum angelos, qui dii non sunt noluntque coli aut deos vocari. Ethnici vero venerandum divinitatis nomen sicutiis suis numinibus tribuebant, falso decepti testimonio Apollinis, qui se aliquando in angelorum numerum aggregavit, quamvis alibi se dæmonem esse confiteretur. Quocirca eosdem ethnicos hortatur, ut, depositis erroribus, verum agnoscant Deum, cuius nec virtus æstimari, nec magnitudo perspici, nec principium comprehendi potest (cap. 8). Apollinis autem, Sibyllæ, et Platonis id testimonio confirmat. Nulli ergo alii, quam sibi satis ille notus est, qui infinita potestate creavit omnia.

Ad gentilium deos inde delapsus, falsam commentiamque eorum divinitatem propterea explodit, quod dicebantur ex mare et semina orti, atque idcirco nec incorporei nec immortales, qualis, ut ait Sibylla, verus Deus esse debet. Nec sibi objici patitur Deum, ut ministros habeat, sexu indigere. Nam si ille quibusdam animantibus, id est, apibus dedit, ut ex floribus natos sibi *ore legant*, quanto magis ipse omnipotens sine permixtione sexus ministros aliosque, pro libito creare potest.

Præterea longiori inductione ibi manifestum Author noster omnibus facit ridiculum deorum gregem componi iis hominum regibus qui subditis suis ob egregia facinora, aut collata beneficia, chari fuerant (cap. 9). Agmini autem illorum præposuit Herculem, qui ex Alcmenæ adulterio natus, stupris suis et adulteriis orbem terræ inquinavit. Nihil ergo in eo potuit esse divinum; nisi forte variis ejus labores et certamina, quæ hic singillatim recensentur. Verum hæc, teste etiam Cicerone, fortissimum quidem virum, minime vero deum fuisse demonstrant. Quid vero, quod imbecillitas ac nequitia in eo clarissime patebat, qui indigne regi Erythræo, et turpius impudicæ mulieri Omphalæ servivit. Nec est sane, quod dicat aliquis nullam poetis, qui hæc finxerant, habendam fidem. Nam alii scriptores proferri non poterant, qui hæc aut negaverint, aut tradiderint quid in diis suis sit admirabile et divinum.

Quid enimvero Æsculapius, Apollinis flagitio natus, dignum egit divinis honoribus? Num quia sanavit Hippolytum? Sed ob id ipsum fulmine percussus est (cap. 10). Ortum vero ipsius ex incertis parentibus, aliaque humana facta narrat Tarquitius, sicuti Tullius sepulcrum ejus indicat. Nec melior ipsius pater Apollo, qui gregem pavit alienum, Laomedonti muros extruxit, violavitque puerum. Mars autem homicida et Veneris adulter, ac Castor et Pollux raptorès sponsorum, a poetis decantantur alternis viventes, et ab Homero dicuntur sepulti. Mercurius etsi fur et nebula, propterea tamen quod ferebatur lyram invenisse, ac docuisse palæstram, numero adscriptus est deorum. Libero idem delatus honos ob expeditionem in Indiam, sed insano mulieris amore exarsit.

A Quin etiam Jupiter, quem optimum, maximum, et omnium patrem vocant, a pueritia impius fuit, patrem expulit regno, victisque Titanibus vitam egit tot tamquam horrendis flagitiis infamem, ut numquam in terra, multo minus in cœlo, regnare debuerit (cap. 11). Non insulse igitur quidam poeta cecinit illum ante currum triumphantis Cupidinis catenatum duci. Urget Lactantius eum ab ethnici omnibus invocari tamquam Deum, qui tamen a Saturno, uti aiebant, et Rhea genitus, sola abstinuit Thetide, ne aliquem patre suo majorem haberet, qui jurabat per Stygiæ paludem, qui fato Parcarumque vi paruit, qui ideo Zeus appellatur, quod primus ex Saturni liberis servatus vixerit.

B Atque ibi Lactantius eos rursum refellit, qui objectabant hæc poetarum esse commenta et mendacia. Non enim res ipsas gestas, sicut ille variis exemplis comprobat, poetæ finxerunt, sed poetica licentia iis plura addiderunt; ut hæc non de hominibus, sed de diis se narrasse persuaderent. Deinde vero, si poetæ mentiti sunt, cur ethnici tales deos suos colunt, talesque representant, quales ab illis fuerant figurati? Præterea ethnici negare non poterant ab Euhemero conscriptam esse veram deorum historiam, quam Ennius postea interpretatus est. Sed quia poetæ inde ad carminum leporem plura in deos transtulerant, idcirco quidam eos mendacii insimulaverunt. Variis autem id ille probat exemplis, ex quibus concludit *vera esse quæ loquuntur poetæ, sed obtentu aliquo specieque relata*. At philosophi cum falsa hæc esse agnoscerent, duos quidem, sed non minori errore, Joves finxerunt, naturalem unum, alterum plane fabulosum. Nec erat profecto quod quis responderet se Jovis nomine verum intelligere, ac colere Deum. Jupiter enim, ait Lactantius, nec sine conjugis filiæque contubernio coli solet, nec nomen ejus divinam, sed humanam dumtaxat vim designat. Denique jam supra citatis Enni, Sibyllæ, ac Ciceronis testimoniis plane convineit hunc Jovem in Creta insula mortuum sepultumque fuisse, ac Capitolium inane illius esse monumentum. At gentiles probare, numquam potuerunt hæc esse poetarum commenta.

D Nihil quoque in Saturno, pergit Lactantius, Dei majestate dignum. Quamvis enim aureum sæculum ab eo invectum venditarent, certius tamen erat illum ex Cœlo et Terra genitum fuisse, quemadmodum alii dii vel ex montibus et flaviis orti, vel ab illis maria nomen suum accepisse ferebantur. Ex Trismegisto namque et Ennio discimus patrem ejus fuisse Uranum, cui Jupiter, ara in monte posita, sacrificavit primus, Cœloque nomen illius dedit. Neque hoc tantummodo, fecit sacrificium, sed oliud etiam in littore, cum ex Naxo insula, ut ait Aglaosthenes, adversus Titanas proficisceretur. Sed is ipse Cœlus, sive Uranus in Oceano, sicuti Euhererus perhibet, mortuus est, et in oppido Aulatia sepultus.

Reète ergo et his ita enarratis Laetantius coligit Saturnum hunc Nisse Deum, ut pote qui homo impius, patrie gehiritalia abscedit, filiosque suos, ex Rhea seu Ope suscepitos, excepto Jove, matris sue et Corybantum fraude sublatos, voravit (cap. 12 et 13). Rursus vero Stoicorum ibi expludit responsionem, qui hanc fabulam ad physicam rationem traducere conabantur (cap. 13). Saturnus enimvero non memorialis tantum criminibus hominem se esse probavit, sed etiam quia spoliatus imperio, et profugus, navigio in Italiam venit. Ibi vero cum latuisset, exceptus est a Jano, ac primus aut certe ab Urano secundus regnavit. Manifestum autem auctor noster facit haec a variis, quos nomine suo appellat, cum historicis scriptoribus, tum poetis tradita fuisse. Sed quoniam ab illis paululum discrepabat Ennios, ea idereo paucis describit, que de Saturni gestis ab illo et Sibylla eodem fere modo commemorantur (cap. 14).

Data autem ubi occasione, narrat quam censem fuisse idolatriæ originem (cap. 15). Saturni hujus tempore, inquit, rudes adhuc homines regem suum, totamque ejus progeniem sive ob miraculum virtutis, sive in præsentis potentiae adulacionem, sive ob beneficia accepta, deos appellaverunt. Tum deinde alii simulacra mortuorum regum suorum aut in solarium luctus, aut acuendae virtutis gratia fabricarunt. Hinc Herculis, Castoris, Pollucis, Æsculapii, et Liberi ficta divinitas. Hinc Ægyptii Isidem, Mauri Jubam, Macedones Cabryum, Eoni Uranum, Romani Quirinum Cæsaresque suos. Hinc alii alios, tamquam veros deos coluerunt.

Præterea quidam falsa pietate ducti, ut Æneas, Liber, Pan, Mercurius et Apollo, divinum parentibus suis honorem habuerunt, quoque exemplo alios in eundem induxerunt errorem. Sed hoc scelus ab iis postea auctum est, qui poetarum fragmentis, et panegyricis mendacibus decepti, suscepta a se impia omnino sacra aliis tradidere gentibus, sed a Sibylla acriter castigantur. Unus autem ex iis fuit Cicero, qui quidem cum post Platonem deos gentilium suorum, homines fuisse predicaret, mortuæ nihilominus filie sue, non secus ac si dea fuisset, imaginem se consecraturum professus est. At certe si aliquid iis tam acerce moerentibus indulgendum, nulla certe potest haec serio credentibus venia concedi. Quid enim dementius, quam Julium Cæsarem, quia scelerato Antonio placuit, et Quirinum sive Romulum, quia Proculus pejeravit, deos renuntiare ac venerari (cap. 16)? Horum vero exterorumque gentilium, hujusmodi deos colentium, insaniam inde adhuc redarguit, quod mares et feminas eos esse asseverabant. Nam si in eis est diversitas sexus, ergo coenunt, suscipiuntque liberos, ergo donos et urbes incolunt, ergo victus causa colunt agros, ac proinde non dii sunt, sed mortales infirmaque creature. Huc accedit, quod sexus semineus masculino est infirmior. Atqui in verum Deum neque haec, neque alia ulla cadit infirmitas.

A Quæ quidem postquam Lactantius (cap. 17) nos ter Ciceronis testimonio stabilivit, commentarium illorum divinatatem, a Stoicis cum rerum naturalium ratione coniunctam, funditus subvertit designata in eorum imaginibus unicunque ætate et morte, decadentias ipsorum ærumnis, verbi gratia Isidis, Cereris, Latone et Junonis, ac divulgatis sceleribus, stupris, adulteris Veneris, quæ artem meretriciam instituit, itidem Vulcni, Minervæ, Æsculapii, aliofumque plurium, quos nominatim recenset (cap. 18). Nec minus evidenter demonstrat eos despere, qui ob corporis fortitudinem, aut propter frugum, aut vini, aut artium quarundam inventionem, deos factos esse opinabantur (cap. 19). Neque dicendum iis aliquam saltem venerationem et cultum deberi. Fieri etenim nequit, ut qui hos colit, verum Deum colat. Deinde Maro illos omnes apud inferos esse cœluit. At hic aliique poetae etsi in deorum nomine, non tamen in enarrandis variis illorum facinoribus, bellis, adulteris, vulneribus, et morte falluntur.

B Ad proprias Romanorum religiones Laetantius inde accedit, ac palam utique facit ab illis in deorum numero reponi scorta et meretrices, ac præsertim lupani Romuli nutricem, sicuti prius ab Atheniensibus leænam (cap. 20). Sed major procudubio fuit illorum impietas, qui in lupæ honorem et diem festum et Larentinalia constituerunt. Faulam quoque Herculis scorum venerabantur, ac meretricem Floram, in cuius memoriam obscenissimos agebant ludos Florales. Quid vero quod Tatius Cloacinam, Tullius Hostilius Pavorem et Pallorem, Marcellus Honorem ac Virtutem, Mentem vero senatus, ac, quod pejus est, alii Rubiginem et Febrem tamquam veros deos consecraverunt, colueruntque. Quid plura? Quemadmodum Lacedæmonii simulacrum Veneri armate, ita iudicem Romani Veneri Calvæ adem, atque eodem tempore Jovi Pistoriarum exstruxerunt. Denique divina apud ipsos numina erant Fornax, Muta, sive Lara, Cæa et Cunina; deus Sterculius et Terminus, atque alia cœcæ errantisque humanæ mentis portenta.

C Si tanta igitur erat gentilium in diis suis creandas amentia, major certe illa fuit in sacris illorum solemnibus instituendis et celebrandis (cap. 21). Quid enim insanius et crudelius humanis hostiis, quam Jovi, Diana, Hæso, Teutati, ac Saturno immolabantur? Sacra vero Matris deum, Virtutis seu Bellonæ, et Ægyptiacæ Isidis solebant aut virilium abscissione, aut fuso cruento humano, aut deglabrato corpore, et pectoris percussione fieri. Et quia Osiridis in iisdem sacris quæsiti nome mutatum fuerat, Lactantius ibi variis exemplis probat deorum nomina post eorum mortem immutata fuisse. Sed pergamus, si placet. Cereris, inquit, Eleusine mysteria non sine summa agebantur obscenitate, quam ille pro merito exagitat, atque ibidem ostendit Herculis et Jovis sacra inero esse sacrilegia. Sallustium porro aliquis refellit, qui volebant haec ingeniose interpretari. Pontificum namque scriptis et Furii Bibuculi exemplo

demonstrat quanta credulitate, turpitudine, impie-
tate hæc omnia ab ethniciis celebrabantur.

Harum autem vanitatum auctor apud Romanos fuit Babinius rex, id est, Numa Pompilius, qui ut populos securius deciperet, fluxit se cum Egeria, si-
cū olim Minos cum Jove, habere colloquium (*cap. 22*). Sed fraudulenti regis malitiā retexerunt libri de jure pontificio, diu post ejus mortem inventi, quibus impius rex omnes religiones dissoluebat. Quamvis autem senatusconsulto hi libri cremati fuerint, non idcirco tamen abolita, sed potius com-
mendata est posteris facti hujus memoria. Antea vero Faunus in Latio nefaria Saturno auro sacra præscrip-
sit, diuque annumeravit Picum patrem suum, et so-
norem Fatuam Faunam, cuius ridicula mysteria ibi Laetantius enarrat. His adjicit ab Orpheo introducta in Græciam sacra Liberi patri, inquiritque utrum ille Fauno sit antiquior. Plannum deinde nobis facit que fuerint Didymi et Euhemerii de idololatriæ ori-
gine opiniones, et quomodo templum Jovi Atabyrio, La-
bradeo, Laprio, Molioni, et Cassio aedificata sint. Postremo ex Theophili Antiocheni scriptis colligit frustra ethnicios de deorum sacrorumque suorum anti-
quitate gloriari, quædāquidem Saturnus omnium deorum sator ante annos 1800 nec amplius ortus fuerat, quam hi libri juris facti sint publici (*cap. 23*).

ARTICULUS II.

Analysis libri secundi.

Ad foetidum planeque corruptum erroris, quo homines in idolatriam lapsi sunt, aperiendum fuit, sumnamque unius Dei majestatem asserendum, hoc Lactantius in libro aggreditur (*cap. 1*). Ac primo quidem miratur homines in tantam et Dei et sui ipsius venisse oblivionem, ut, negata, Dei providentia, mortuos ei preferrent, animamque suam crede-
rent esse mortalem. Mentibus siquidem eorum, in-
quit, adeo insita est veri Dei notitia et presentia; ut jurantes, optantes, gratiam agentes, ac potissimum rebus in adversis, cum solum non alios deos nominent. Verum cæci homines, elapso periculo, vel in secundis rebus ad deorum templo, instigante dia-
bolo, alacres concurrebant, sacrificabant his diis falsis, eosque coronabant. Sed oblitæ fuerant homi-
nes nefarii: se erecta in cœlum statura, atque æthpo-
tæ nomine admoneri, ut Deum agnoscerent, nec ad simulacra conversi, digitorum suorum opera time-
rent aut venerarentur.

Quam absurdâ autem sit hæc superstitione, hinc perspicue auctor noster demonstrat, quod illa simula-
cra absentes mortuosque olim homines represen-
tent, omnique careant sensu (*cap. 2*). Manibus itaque efficta hominum hos potius colere, quam ab illis colli-
deberent. Nullam enimvero occipiunt potestatem ab artifice, qui eam, quam habet videndi, audiendi,
loquendi, aut se ipsum movendi facultatem, dare illis non potest. Neque tamen indoctorum tantummodo hominum haec Lactantius ostendit fuisse de simulac-
rorum cultu opluionem, sed doctorum etiam, ac

A præcipue Ciceronis, qui etiamst multa ad evertendas eorumdem ethniicorum religiones suis passim in libris congesserit, Socratis nihilominus carcerem veritus, huc negat vulgo esse disputanda (*cap. 3*). At hunc ineptum tanti oratoris, contra conscientiam suau agentis, timorem auctor noster jure merito redarguit. Minus itaque illum, et alios ipsi similes, venia dignos esse pronuntiat, quam vulgus imperitorum, qui simulacrorum specie capiuntur. Sana tam-
en si mens his fuisset, intelligere utique debebant mortale revera esse quidquid oculis cernimus, nec illud proinde divinum et colendum. Multo autem mi-
nus fas illis erat se vertere ad lapidem, eumque, ve-
lato capite et corpore prostrato, adorare, ipsi cædere victimas, votaque facere penitus inutilia.

Tum vero postquam auctor noster evidentissime convicit falsas religiones a prudentioribus recte impugnari sed veram, quam solus Deus edocere potest, ab eis non esse inventam, simulacra deorum rursus exagit (*cap. 4*). In homunculi enimvero potestate si-
tum fuit, ut ea, vel aliud aliquid, vel nihil faceret. Cum autem facta sunt, in eis aves incident, nidi-
flicant, suisque illa inquinant stercoribus. Præterea haec simulacra perire possunt et cremari. Plerumque etiam in cinerem redicta sunt, aut furibus ces-
serunt in prædam. Frustra igitur ethnici illa auro, ebore, gemmis et pretiosis vestibus exornabant. Ni-
hil quippe aliud erant, quam pupæ iis, quas pueræ Veneri, dicabant, grandiores. Hoc accedit quod illa a Dionysio Sicilie tyranno, et ab impio Verre im-
pune sunt irrisa, spoliata, sublata. At ibi Lactantius urget in primis ablatum ab eodem Verre Cereris Catancensis vel Eumenis simulacrum.

Impios itaque illos cultus deserendos esse con-
cludit, et oculos ad cœlum tollendos; ut illius rerum-
que omnium creatorum agnoscamus et honore-
mus (*cap. 5*). Variis autem argumentis probat fal-
sam esse opinionem philosophorum, qui elementis, ac nominatim Stoicorum, qui astris aut mundo tribuebant animam et divinitatem. Eos insuper cor-
ripit qui elementorum figuræ, humana specie re-
presentatas, ornatasque auro, ebore, et gemmis non
solum colebant, sed iis quoque consecrabant manu-
bias rapinasque suas (*cap. 6*). Tanta tamen perti-
nacia absurdas illas superstitiones turbantur, ut eas D investigare scelus esse clamarent. At Romuli et Nu-
mæ exemplo probat auctor noster non iniqua tradi-
tione, aut alienis erroribus, sed ingenio et sapientia quaerendam veritatem (*cap. 7*).

Verum ethnici arbitrabantur validissimum ad reti-
nendas religiones suas argumentum docui ex prodigiis, somniis, auguriis et oraculis, quibus deos ma-
jestatem suam omnibus manifestam fecisse assere-
bant. Non magno enim, inquietabant, sine miraculo Accius Navius cotem novacula disseverit; Castor et Pollux visi sunt pugnare, ac renuntiare reportata de Perse rege victoriam. Simulacra etiam Fortune muliebris, et Junonis Moneta locuta sunt. Claudia Quintilia navim, qua simulacrum Matris Idææ vehe-
Digitized by Google

Recte ergo et his ita enarratis Laetantius colligit Saturnum non fuisse Deum, ut pote qui homo impius, patris genitalia abscondit, filiosque suos, ex Rhea seu Ope suscepitos, excepto Jove, matris suae et Corybantum fraude sublatos, voravit (cap. 12 et 13). Rursus vero Stoicorum ibi explicit responsiohem, qui hanc fabulam ad physicanam rationem traducere conabantur (cap. 13). Saturnus enimvero non memorialis tantum criminibus hominem esse esse probavit, sed etiam quia spoliatus imperio, et profugus, navigio in Italiam venit. Ibi vero cum latuisse, exceptus est a Jano, ac primus aut certe ab Urano secundus regnauit. Manifestum autem auctor noster facit haec a variis, quos nomine suo appellat, cum historicis scriptoribus, tum poetis tradita fuisse. Sed quoniam ab illis paululum discrepabat Ennius, ea idecirco paucis describit, quae de Saturni gestis ab illo et Sibylla eodem fere modo commemorantur (cap. 14).

Data autem ubi occasione, narrat quam censem fuisse idolatriæ originem (cap. 15). Saturni hujus tempore, inquit, rudes adhuc homines regem suum, totamque ejus progeniem sive ob miraculum virtutis, sive in præsentis potentiae adulatioinem, sive ob beneficia accepta, deos appellaverunt. Tum deinde alii simulacra mortuorum regum suorum aut in solarium lucus, aut acuenda virtutis gratia fabricarunt. Illic Herculis, Castoris, Pollucis, Æsculapii, et Liberia divinitas. Illic Ægyptii Isidem, Mauri Jubam, Macedones Cabryrum, Pœni Uranum, Romani Quirinum Cæaresque suos. Illic alii alios, tamquam veros deos coluerunt.

Praeterea quidam falsa pietate ducti, uti Æneas, Liber, Pan, Mercurius et Apollo, divinum parentibus suis honorem haberunt, snoque exemplo alios in eundem induxerunt errorem. Sed hoc scelus ab iis posse auctum est, qui poetarum fragmentis, et panegyricis mendacibus decepti, suscepta a se impia omnino sacra aliis tradidere gentibus, sed a Sibylla acriter castigantur. Unus autem ex iis fuit Cicero, qui quidem cum post Platonem deos gentilium suorum, homines fuisse predicaret, mortuae nihilominus filiae sue, non secus ac si dea fuisset, imaginem se consecraturum professus est. At certe si aliquid iis tam acerbe moerentibus indulgendum, nulla certe potest haec serio credentibus venia concedi. Quid enim dementius, quam Julium Cæsarem, quia scelerato Antonio placuit, et Quirinum sive Romulum, quia Proculus pejeravit, deos renuntiare ac venerari (cap. 16)? Horum vero ceterorumque gentilium, hujusmodi deos colementum, insaniam inde adhuc redarguit, quod mares et feminas eos esse asseverabant. Nam si in eis est diversitas sexus, ergo coeunt, suspicuntque liberos, ergo domos et urbes incolunt, ergo victus causa colunt agros, ac proinde non dii sunt, sed mortales infirmaque creature. Illic accedit, quod sexus femineus masculino est infirmior. Atqui in verum Deum neque haec, neque alia ultra cadit infirmitas.